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Stav podkladových plôch pod 

keramickými reliéfmi je každý 

rok po zime veľmi zlý. 

Uvedený zlý stav Mesto Banská 

Štiavnica začalo riešiť postupne, tak, 

že každý rok od roku 2016 sa vyspra-

vila jedna podkladová plocha pod ke-

ramickým reliéfom. Zlý stav pod-

kladov však nasvedčoval tomu, že 

uvedený problém nestačí riešiť po-

stupne, preto sa Mesto Banská Štiav-

nica rozhodlo uskutočniť v roku 2018 

sanačné práce na opornom múre na 

Radničnom námestí pod keramický-

mi reliéfmi kompletne v počte zostá-

vajúcich 5 kusov polí, 2 polia už boli 

v roku 2016 a 2017 vyspravené.

Mesto Banská Štiavnica 

získalo fi nančné prostriedky 

na základe projektu z Envi-

ronmentálneho fondu formou 

účelovej dotácie na rok 2018 

vo výške 200.000,00 EUR na 

realizáciu projektu Vodovod 

Banská Štiavnica – Jergištôlňa 

I. etapa.

Celkový rozpočet stavby Vodovod 

Banská Štiavnica – Jergištôlňa I. 

etapa predstavuje 217.282,70 EUR 

čo znamená, že spolufi nancovanie 

z  rozpočtu mesta bude 17.282,70 

EUR. Práce budú realizované do 

30.11.2018.

Realizácia tejto investičnej akcie 

prispeje k  zlepšeniu dodávky vody 

obyvateľom časti Banská Štiavnica 

– Jergištôlňa a  tým aj k  zlepšeniu 

kvality ich životných podmienok.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Rekonštrukcia keramických reliéfov 
na Radničnom námestí

Mesto úspešné v získaní dotácie 
z Environmentálneho fondu

Keramické plastiky na Radničnom námestí  foto Michal Kríž 
3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Lipa spieva Lasicu
21.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Kluby zdravia
MsÚ, OKŠaMK a Kluby zdravia 

Vás pozývajú na besedu Mgr. Bo-

humila Kerna „Umenie slovnej dip-

lomacie“, ktorá sa uskutoční 10. 

apríla 2018 o 17:00 a besedu 

Heleny Behulovej „Najesť sa a ne-

pribrať“, ktorá sa uskutoční 24. 

apríla 2018 o 17:00 v kultúrnom 

centre, Kammerhofská 1, Ban-

ská Štiavnica. Bližšie info: www.

klubyzdravia.sk. Na vašu účasť sa 

tešia organizátori!

OZ Život a zdravie

Poďakovanie
Organizátori zhromaždenia Za 

slušné Slovensko ďakujú Jáno-

vi Petríkovi z odd. kultúry, špor-

tu a mediálnej komunikácie, ako 

aj mestskej polícii a Obvodné-

mu oddeleniu policajného zbo-

ru v Banskej Štiavnici za profesi-

onálnu a priateľskú spoluprácu 

pri príprave verejného zhromaž-

denia dňa 23.3.2018. Aj vďaka 

vám sa zhromaždenie pripravilo 

a konalo plynulo a bez akýchkoľ-

vek problémov. Za organizátorov 

zhromaždenia Za slušné Sloven-

sko 

Silvia Herianová
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DIÁR
z programu

primátorky
ponuka 
práce

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov pre Cen-

trum pre tradičnú ľudovú kultú-

ru, SĽUK.

4.4.

 Účasť na školení primátorky mes-

ta s prednostkou MsÚ a hlavným 

kontrolórom k novele zákona 

o  obecnom zriadení v Podban-

skom. 

5.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov pre Mestskú 

radu v Banskej Štiavnici.

 Kontrola miestnych komunikácií 

v súvislosti s vysprávkami a údrž-

bou miestnych komunikácií.

6.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na slávnostnom stretnutí 

pri príležitosti 25. výročia vzniku 

Svetro, s.r.o..

7.4.

 Občianske obrady – sobáš.

Viera Lauková

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlásilo 

výberové konanie na jedno pracov-

né miesto odborného pracovníka 

Komunitného centra na Šobove. 

Oznam o výberovom konaní je zve-

rejnený na úradnej tabuli mesta 

(klientske centrum), internetovej 

stránke mesta www.banskastiavni-

ca.sk, na vstupe do komunitného 

centra (Šobov 1407/7, Banská Štiav-

nica) a na informačnej tabuli Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny Ban-

ská Štiavnica.                                     MsÚ

3 Deliusove výročia

Najväčší význam v  doterajších de-

jinách Banskej Štiavnice mala bez 

akýchkoľvek pochybností Baníc-

ka akadémia, ktorá bola založe-

ná z  rozhodnutia Márie Terézie 

z r.1762 a práve ku jednému z pro-

fesorov tejto prvej vysokoškolskej 

ustanovizne technického charakte-

ru sa viažu 3 okrúhle výročia, ktoré 

sa viažu ku Krištofovi Traugottovi 

Deliusovi, ktoré pripadajú na ten-

to rok. Narodil sa v r.1728, v r.1773 

vydal svetoznámu učebnicu baníc-

tva a v r.1778 táto učebnica vyšla aj 

v Paríži vo francúzštine. 

Svetoznámy banský odborník Kriš-

tof Traugott Delius (1728 – 1779), 

ktorý prednášal na banskoštiav-

nickej Baníckej akadémii v r.1770–

1772, vydal v r.1773 v tom čase naj-

komplexnejšiu a najdokonalejšiu 

vysokoškolskú učebnicu baníctva 

na svete. Anleitung zu der Bergbau-

kunst, ktorá v r.1778 bola preložená 

do francúzštiny pod názvom Traité 

sur la science de l´exploitation des 

mines par theorie et par pratique 

avec un discours sur les principes 

des fi nances. Traduit par Schreiber. 

Paris 1778.

Toto dielo nebolo len klasickou 

učebnicou baníctva. Obsahovalo aj 

podrobne a  priamo detailne rozve-

dené zásady stavby zemných hrádzí, 

podľa zovšeobecnenia praxe výstav-

by vodných nádrží - tajchov, ktoré 

stavali pre potreby rozsiahleho ba-

níctva na drahé kovy v banskoštiav-

nickom rudnom revíre. Výstavba 

zemných hrádzí v 18. storočí tu do-

siahla takú efektívnosť a dokonalosť 

ako nikde na svete. Absolutórium 

v tomto smere patrilo vodnej nádr-

ži Rozgrund, postavenej v  r.1743-

1744 Samuelom Mikovínim (1700-

1750), svetoznámym vedcom, 

pedagógom a staviteľom, ktorý pô-

sobil v banskoštiavnickom rudnom 

revíre. Hrádza vodnej nádrže Roz-

grund až do 2.polovice 19.storo-

čia bola nielen najefektívnejšou po-

stavenou zemnou hrádzou vodnej 

nádrže v Európe, slúžiacej pre ba-

nícke účely (výška koruny hrádze je 

30,2m), ale aj najprogresívnejšou, 

najodvážnejšou a  najefektívnejšie 

vybudovanou zemnou hrádzou na 

svete vôbec. Hrádza vodnej nádr-

že Rozgrund dokonca ešte aj z hľa-

diska dnešných ekonomických po-

žiadaviek je mimoriadne odvážnou, 

efektívnou a progresívnou hydro-

technickou stavbou čo do návrhu 

sklonov vzdušného aj návodného 

svahu. Sklon na návodnej strane je 

1:1,5 a sklon na vzdušnej strane je 

1:1,25 - 1:1,75. V odvážnosti, efek-

tívnosti a účelnosti ju na svete pre-

konala až v r.1859 hrádza priehrady 

Meuraud vo Francúzsku. Základ-

ným návodom na stavbu hrádze tej-

to priehrady boli ešte stále zásady 

stavby hrádzí vodných nádrží, pod-

robne rozvedené v svetoznámej 

učebnici baníctva od profesora ban-

skoštiavnickej Baníckej akadémie 

Krištofa Traugotta Deliusa, vydanej 

v r.1773 a preloženej do francúzšti-

ny a vydanej v Paríži v r.1778. Tak-

že, aj takáto bola svetoznáma Ban-

ská Štiavnica v minulosti.

Ján Novák

Svetoznáme výročia 
Banskej Štiavnice

1. Dojička kráv/krmič hovädzie-

ho dobytka, Agro Belá, s.r.o., 

B.Belá 191, p. Halajová  tel.: 

0903706063, fax: 0456933295, 

e-mail: o.halajova@centrum.sk, 

VPM 1+ 1, SO, aspoň 3 mesiace 

praxe, nástup ihneď

2. PHP programátor, BIG BRAN-

DING, s.r.o., Dolná 18, B.Štiavni-

ca, p.Rezníček tel.: 0911186900, 

e-mail: info@bigbranding.sk, 

VPM 1, VŠ 1.,2.st., aspoň 2 roky 

praxe, nástup ihneď

3. Murár, stavebný robotník, sta-

vebný rozpočtár/kalkulant, COM-

BIN B.Štiavnica, s.r.o., Kysihýbeľ-

ská 29, B.Štiavnica, p. Hubačová 

tel.: 0456949032, e-mail: huba-

cova@combin.sk, VPM 2+4+2, SO 

+ SO+VŠ 2.st., aspoň 1 rok praxe, 

nástup ihneď

4. Šička odevnej a  technickej 

konfekcie, Svetro, s r.o., Antol-

ská 16, B. Štiavnica, p. Blašková, 

tel.: 0908963829, e-mail: svetro@

gmail.com, VPM 4, NSO, aspoň 2 

roky praxe

5. Technik IKT, Kammerhof-

ská 9, B. Štiavnica, p. Holub, 

tel.:0903156092, e-mail: in-

fo@h-service.sk, VPM 1, ÚSO, ná-

stup ihneď

6. Upratovačka, RNDr. Ma-

toušeková, Kammerhofská 20, 

B.Štiavnica, p. Matoušeková , tel.:

0904844076, VPM 1, ZV, nástup 

ihneď

7. Vodič kamiónu, BS TRANS, 

s.r.o., SNP 815/13, B.Štiavnica, p. 

Lupták, tel.: 0905749355, VPM 3, 

SO, nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová

Dňa 17.3.2018 sa uskutočnil 15. 

ročník celoslovenskej súťaže 

v reze ovocných stromkov, 

na ktorej sa zúčastnili aj naši 

členovia Bohumír Mojžiš a 

Tomáš Krajčov. 

Súťaž sa konala v Piešťanoch. 

Stromky rezali v tvare štíhle vrete-

no, kde sa p. B. Mojžiš s minimál-

nou stratou na prvenstvo umiest-

nil na krásnom 2. mieste a za ním 

s nízkou stratou bodov na peknom 

8. mieste p. T. Krajčov. Obom za 

úspešnú reprezentáciu ďakuje

ZO-SZZ v Štefultove

Ďalšie úspechy našich záhradkárov

Predseda E. Jakoubek navštívil B. Mojžiša na záhrade  foto ZO SZZ
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V  mesiaci marec 2018 

sa zrealizovalo verejné obstaráva-

nie na: stavebné práce spočívajúce 

v  sanačných prácach na opornom 

múre na Radničnom námestí pod 

umeleckými dielami akad. sochára 

Vladimíra Oravca v  počte 5 kusov 

polí. Stavebné práce budú pozostá-

vať z vybúrania pôvodného muriva, 

očistenia, upravenia obnaženej plo-

chy, pokládky izolácie plochy proti 

povrchovej a tlakovej vode, podkla-

dový rošt pre montáž steny z dosiek 

cetrix, sanačná omietka, odvetra-

nie.

Okrem uvedeného sa dohodlo s 

akad. sochárom V. Oravcom a akad. 

mal. M. Oravcovou na tom, že 

v roku 2018 zdemontujú keramické 

reliéfy, ktoré sú umiestnené na ne-

vyspravených plochách, očistia ich 

a po rekonštrukcii budú inštalované 

na vyspravené podkladové plochy.

V priebehu mesiaca apríl bude na-

sledovný postup upravený zmluv-

nými vzťahmi a budú zahájené uve-

dené rekonštrukčné práce.

Okrem toho sa bude ďalej pracovať 

na verejnom obstarávaní a realizo-

vaní odvodnenia starozámockých 

schodov popri objekte Žemberák 

a Rubigall (zozadu) smerom k Sta-

rému zámku, čo môže takisto súvi-

sieť so zavĺhaním oporného múru.

Zrealizovaním uvedených staveb-

ných prác sa dosiahne komplexné 

a dlhodobé vyriešenie problému za-

vĺhania keramických reliéfov a  ich 

dôstojná prezentácia verejnosti.

V roku 2018 sa ďalej plánuje dopl-

niť plochy ďalším keramickým relié-

fom, ktorý by mal byť odhalený po-

čas Salamandrových dní 2018.

Ing. Ivana Ondrejmišková,

prednostka MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Rekonštrukcia keramických reliéfov 
na Radničnom námestí

platné od 9.4.2018 z dôvodu 

uzávierky cesty na ul. A. 

Sládkoviča v B. Štiavnici

V úvode je potrebné oznámiť cestu-

júcim, že počas výluky nebudú ob-

sluhované zastávky a to: Banská 

Štiavnica - Nový zámok, Banská 

Štiavnica – Piarska brána, Banská 

Štiavnica – RSC a Banská Štiavnica 

– Banské múzeum.

Rozpis zmien podľa autobuso-

vých liniek a jednotlivých spojov:

602402/ 11,16 - len po a od zastáv-

ky B. Štiavnica, MsÚ

602404/19, 27, 24, 28, 32 - len po 

a od zast. B. Štiavnica, MsÚ

602405 - namiesto zast. BŠ - Piar-

ska brána, BŠ - RSC, BŠ - banské 

múzeum budú zastávky BŠ - úrad 

práce, BŠ - Križovatka, BŠ - OPP

602405/40 - odchod o 6.45 hod. – 

7.06 hod. po zast. BŠ - úrad práce 

cez obchvat

602405/6,8 - len po zast. BŠ - MsÚ

602405/12 - cez obchvat, úprava 

čas. odchodov od zast. BŠ - križ. po 

zast. BŠ - Klinger

602405/14 - cez obchvat, úprava 

čas. odchodov od zast. BŠ - križ. po 

zast. Št. Bane, Hor. Roveň

.602405/16 - cez obchvat, úprava 

čas. odchodov od zast. BŠ - križ. po 

zast. Št. Bane, Rybníky

602405/41 - cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ - úrad 

práce po BŠ - MsÚ o 7.45 hod.

602405/5,7 - len od zast. BŠ - MsÚ

602405/11 - cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ - úrad 

práce po zast. BŠ križ.

602405/13 - cez obchvat, úprava 

čas. odchodov od zast. BŠ úrad prá-

ce po zast. BŠ MsÚ

602406 - namiesto zastáviek BŠ - 

banské múzeum, RSC, Piarska brá-

na budú zastávky Križovatka, Drie-

ňová, pod Kalváriou a MsÚ

602406/2 - cez obchvat po zastávku 

BŠ - MsÚ cez Drieňovú

602406/6 - cez obchvat a cez Drie-

ňovú

602406/8 - cez obchvat na MsÚ o 

11.00 hod.

602407 - namiesto zastáviek BŠ 

banské múzeum, RSC, Piarska brá-

na bude zast. Križovatka, OPP

602407/4 - cez obchvat, zmena 

času odchodov od úradu práce po 

Križovatku o 7.27 hod.

602407/13 - cez obchvat o 7.20 

hod. - Št. Bane, rybníky o 7.35 hod.

Za prípadné zmeny sa cestujúcim 

vopred ospravedlňujeme!

MsÚ BS a ved. 

odboru dopravy SAD, a.s.  

Zmeny cestovných poriadkov 
prímestských autobusových liniek (PAL)

Čo je nové 
v BBSK?
26.3.2018, Lučenec

Ako poslanec zastupiteľstva 

BBSK som sa zúčastnil 6. výjaz-

dového zasadnutia v Lučenci, o 

ktorom vás chcem, vážení spo-

luobčania, informovať. Niekedy 

možno máte ako obyvatelia náš-

ho okresu dojem, že sa na týchto 

zasadnutiach zaoberáme problé-

mami, ktoré sa nášho okresu ne-

týkajú, ale každý investor, každý 

podaný projekt či získaná dotá-

cia zlepšuje životnú úroveň nám 

všetkým - či už ide o opravu a 

budovanie ciest, poskytovanie 

zdravotnej starostlivosti, vytvá-

ranie pracovných príležitostí ale-

bo chod a udržiavanie školských 

zariadení.

V úvode sme si s kolegami poslan-

cami vypočuli analýzu sociál-

no-ekonomickej situácie v okrese 

Lučenec. Ďalším bodom bolo do-

plnenie odborných komisií z ra-

dov neposlancov v mojom poda-

ní. Následne sme vymenili členov 

školských rád v školách a škol-

ských zariadeniach v našej zria-

ďovateľskej pôsobnosti a úpravou 

rozpočtu sme pomohli kultúrnym 

inštitúciám. Vrátili sme budovu 

Gymnázia Mateja Bela vo Zvole-

ne z neupotrebiteľného majet-

ku, aby sme tak riešili jej zlý stav 

a zrevitalizovali ju. Ušlo sa aj na 

cesty v katastrofálnom stave v 

okresoch Zvolen a Lučenec. Ďalej 

sme navýšili rozpočet dotačného 

systému a včera sme dotácie s ko-

legami aj rozdelili.

Nasledovala búrlivá diskusia 

k Poriadku odmeňovania za-

mestnancov úradu. Nakoniec sa 

všetko vysvetlilo, pochopilo a 

odhlasovalo. Ako to už býva, sen-

záciechtiví kolegovia a bulvár za 

tým hľadali všetko iné, len nie to, 

o čo tam ide. 

Nasledoval bod o nakladaní s ma-

jetkom BBSK, kde sme posunuli 

ďalej spoluprácu s obcami Vrbov-

ka a Ipeľské Predmostie v rámci 

cezhraničnej spolupráce, kde bu-

deme budovať nové mosty.

Hoci každý z  nás, poslancov, 

"kope" za ten svoj okres, snažíme 

sa tvoriť spoločný tím, ktorému 

ide o  spoločný cieľ: aby sa všet-

kým ľuďom žijúcim a  pracujú-

cim v  našom krásnom kraji žilo 

čo najlepšie.

Mikuláš Pál

Váš poslanec v ZBBSK

Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú, že sa 

rozmiestňujú veľkokapacitné 

kontajnery (ďalej VKK) na zber 

objemného odpadu.

6.4.2018 VKK budú pristavené nasle-

dovne:

1 ks VKK – ul. P.O.Hviezdoslava, S.H.

Vajanského

1 ks VKK – ul. Dolná č.33-39

13.4.2018:

1 ks VKK – ul. Bratská č.1,3,5

1 ks VKK – ul. Učiteľská č. 1,3,5

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny odpad, 

ktorý kvôli svojim rozmerom a hmot-

nosti nie je možné umiestniť do štan-

dardných zberných nádob, napríklad 

nepotrebný nábytok, staré matrace, 

koberce, okná, dvere, umývadlá, WC 

a pod.

Do VKK na objemný odpad nepat-

ria druhotné suroviny (železný šrot, 

papier, sklo, plasty), nebezpečný od-

pad a  elektroodpad (farby, domáca 

chémia, chladničky, pračky, televízory, 

počítače, telefóny, batérie, žiarivky,...) 

biologicky rozložiteľný komunálny 

odpad (zvyšky potravín, tráva, koná-

re, lístie) a ani stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Zberný dvor ul. Antolská 46, 

Banská Štiavnica v  čase: pondelok – 

piatok: 06:00 hod. – 18:00 hod., sobo-

ta: 08:00 hod. – 12:00 hod.

Ak majú občania požiadavky na pri-

stavenie VKK na objemný odpad, 

prípadne zelený bioodpad, treba to 

nahlásiť na dispečing Technických slu-

žieb, m. p., tel. č. 0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Rozmiestnenie VKK
určených na zber objemného odpadu
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Stromy majú emócie, majú 

pocity, pamäť ukrytú v kôre. 

Pre mnohých neuveriteľné.

Týmto nevercom dávam do pozor-

nosti skvelú knihu Tajný život stro-

mov od lesníka, ekológa, vedúceho 

lesného závodu v nemeckom regió-

ne Eifel, Petra Wohllebena.

Prečo o tom píšem?

V posledných dvoch dňoch (so-

bota-nedeľa) som opäť zažila šok. 

Stromy počnúc od Pomníka pad-

lých až po Križovatku som uvidela 

jednak vypílené úplne, iné zas zmr-

začené, zmasakrované a tomuto sa 

v našom meste vraví „jarný rez“. Už 

aj dieťa v škole sa učí, že každé od-

pílenie hrubých konárov, v dôsled-

ku čoho v nich prestane prebiehať 

fotosyntéza, zahynie, lebo aj rov-

naký percentuálny podiel podzem-

ných častí stromu sa zničí. Žiaľ, 

nevedia to tí, čo majú v rukách mo-

torové píly. Takéto zmasakrovanie 

stromov, ktoré sa tu opakuje kaž-

dý druhý rok, možno nazvať deka-

pitáciou, čo preložené do slovenči-

ny znamená sťatie hlavy. Stromom 

sťali hlavy v podobe celých korún, 

vrátane kostrových konárov a uro-

bili z nich úbohé kýpte, bolestne tr-

čiace a kričiace do neba. Osekaním 

konárov stromy nenávratne poško-

dili. Umožnili, aby cez neošetrený 

rez do nich vnikli huby a vnútorná 

hniloba dielo dokoná. Kto im dal 

taký príkaz ? Neuvedomil si to, či je 

to vedomé? Skôr si myslím, že som 

nie ďaleko od domnienky, že vedo-

mé. Veď ich osud bol spečatený už 

na pivničnom sedení v roku 2016, 

keď ich mali defi nitívne odstrániť 

kvôli novému projektu. Vedia kom-

petentní, že podľa zákona o ochrane 

prírody je takéto orezávanie, taký-

to masaker, v rozpore so zákonom a 

teda trestný?

Pre mňa a mnohých mojich zná-

mych a priateľov je to neetický zásah 

do živého organizmu, je neopodstat-

nený a neakceptovateľný. Čo vy na to 

arboristi a ochrancovia prírody!

Stromy sa nevedia sťažovať ani ticho 

ani nahlas, preto tak robím za ne ja. 

Mestské stromy sú lesné deti ulice. 

Naše spoločné „deti“ a my na ne na 

začiatku jari pílami. Práve pre toto sa 

tohoto obdobia  každoročne bojím.

Oľga Kuchtová

Ony sa nevedia sťažovať

Vážená pani Oľga Kuchtová,

Po prečítaní Vášho článku plného 

emócií a  veľmi skresleného pohľa-

du a  nepravdivých informácií sme 

sa rozhodli, že budeme reagovať na 

Váš článok, a to hneď z viacerých dô-

vodov.

Prvým dôvodom je tá skutočnosť, že 

Mesto Banská Štiavnica realizuje vy-

pílenie drevín s právoplatným roz-

hodnutím okresného úradu, odboru 

ŽP a zároveň posúdením skutkové-

ho stavu.

Určite sa však nájdu v našom meste 

aj takí, ktorí vykonávajú výruby a vy-

pilovanie bez akéhokoľvek právo-

platného rozhodnutia a je zarážajú-

ce, že na to zareagujete na facebooku 

jedným uplakaným emotikonom, 

nič viac. Nerozumieme, no asi preto, 

že to nerobilo mesto, resp. toto vede-

nie mesta.

Ďalším dôvodom, pre ktorý reaguje-

me na Váš článok, je plánovaná nová 

sadovú úprava priestoru na ulici 

Dolná, áno je to presne ten priestor 

(o ktorom píšete), v ktorom sú mno-

ho rokov nasadené dreviny rôzneho 

druhu (jarabina vtáčia, jaseň štíh-

ly, svíb biely a rôzne okrasné kríky). 

Novú sadovú úpravu chceme riešiť 

na troch plochách medzi miestnou 

komunikáciou a chodníkom pre pe-

ších na Dolnej ulici, po štiavnicky od 

Šindlerky po začiatok objektu býva-

lej predajne Gizka. Celková plocha 

riešeného priestoru je 812 m2. Cie-

ľom sadových úprav je novou vý-

sadbou zabezpečiť skrášlenie ulice, 

vytvorenie izolácie medzi miestnou 

komunikáciou a chodníkom pre pe-

ších pomocou stromov, krov, trva-

liek a  okrasných tráv. Navrhované 

stromy svojim kvitnutím zabezpečia 

oživenie plochy v jarných mesiacoch. 

Následne po odkvitnutí stromov ak-

tivitu preberie okrasný záhon z  tr-

valiek, okrasných tráv a  kvitnúcich 

kríkov, to prispeje k  oživeniu toh-

to priestoru a  pestrosti verejného 

priestoru počas leta až do jesene. Sú-

časné dreviny na Dolnej ulici okrem 

toho, že nemajú dostatok zeminy 

pre svoj rast, majú suché konáre, po-

stupne odhnívajú a  schnú, pretože 

sú pri komunikácii, kde denne prej-

de naozaj veľké množstvo áut. Stro-

my trpia, postupne hnijú, schnú. Aj 

napriek ich utrpeniu sa vždy nájdu 

„ochrancovia“, ktorí svojimi „odborný-

mi“ výkrikmi zabránia ich ukončeniu 

trápenia. Každý rok sa rozhorčujú 

nad opilovaním, neodborným zása-

hom, ale ani raz im nenapadne po-

zrieť sa, ako ten či onen konár vyzerá 

vo vnútri. Bolesť a utrpenie – snaha 

prekonať ešte to choré jadro dreviny 

úplne vyčerpá, až nakoniec svoj boj 

vzdá. Opilovanie drevín sa realizu-

je vždy maximálne o 1/3, resp. od-

stránia sa suché a napadnuté koná-

re. Napríklad v novembri 2017 sa za 

domom smútku Frauenberg  zlomila 

tuja a poškodila hroby v jej blízkos-

ti. Keby sa tieto konáre neopiľova-

li a niekomu by ublížili, určite by sa 

opäť našla téma na urážky a osočo-

vanie. A mimochodom, to že na Kri-

žovatke v parku, ktorý je v súkrom-

nom vlastníctve, je už pekne dlhú 

dobu odtrhnutý dosť hrubý konár, 

ktorý ani nebol taký zhnitý ako tie-

to, ste si pani „odborníčka“ nevšimli?

Určite ste si pani Kuchtová ani ne-

stihli všimnúť, akú novú a krásnu sa-

dovú výsadbu urobilo Mesto Banská 

Štiavnica po ukončení rekonštrukcie 

cesty na ulici Mierová pri vstupe do 

mesta od Hájika. Takáto nová sado-

vá výsadba by pristala určite aj Dol-

nej ulici. Čo je ale naozaj pozoruhod-

né je to, že Vy o tejto novej výsadbe 

viete, a napriek tomu sa snažíte vy-

volať v  ľuďoch opačný efekt, a  to 

tým, že píšete o tom, ako mesto vy-

pílilo. Áno vypílilo, z dôvodu, že chce 

realizovať novú sadovú výsadbu no-

vej vzrastlej zelene. Takisto si vážime 

zeleň a každý jeden vypílený strom si 

zaslúži (a priamo zo zákona je povin-

nosť zrealizovať) náhradnú výsadbu. 

Tiež ste si určite nestihli všimnúť ani 

upravenú zeleň oproti SVP, š.p., kde 

bola vypílená stará suchá tuja a na-

hradená vhodnou sadovou výsad-

bou, takisto ste si nevšimli a  kriti-

zovali ste ostrovček na Križovatke, 

ktorý roky nikto neupravil a nič doň-

ho nevysadil, ani zeleň za morovým 

stĺpom, ani sakury, ktoré boli vysa-

dené pod Špeciálnou základnou ško-

lou, ani kvety, ktoré sa každoroč-

ne vysádzajú po meste a ďalšie veci, 

ktoré sa v úprave zelene urobili. Ur-

čite mohlo by byť toho ešte viac, viac 

výsadby a sadovej úpravy je potreb-

ných najmä aj na sídlisku Drieňová. 

Každý z  nás má rád zeleň, stromy, 

kvety a nikto z nás nechce, aby toto 

mesto bolo ryolitovo –čadičové bez 

stromov a kvetín.

Mesto Banská Štiavnica má v záuj-

me udržiavať verejnú zeleň tak, aby 

bola nielen upravená, ale aj v  dob-

rom zdravotnom stave, aby bola nie-

len estetická a prospešná pre obyva-

teľov či  návštevníkov tohto mesta. 

A predsa vždy sa nájdu ľudia, ktorí 

apriori odmietajú všetko nové a od-

diaľujú realizáciu a kroky vpred. Je 

v  nadľudských silách vyhovieť po-

žiadavkám všetkých. Vždy sa nájde 

niekto, komu sa to páčiť nebude ale-

bo nebude spokojný. Sme však pre-

svedčení, že novou úpravou a syste-

matickou starostlivosťou o  verejnú 

zeleň prinesieme tomuto mestu ďal-

šie miesto, ktoré sa bude páčiť mno-

hým.

RNDr. Zuzana Šušková, 

odd. RR a MV

Reakcia na článok: Ony sa nevedia sťažovať

Dreviny sa opílili o 1/3 a odstránili sa poškodené a choré konáre 

napadnuté jadrovou hnilobou tak, aby nespôsobili žiadnu ujmu 

na zdraví a majetku občanov mesta. (foto – jadrová hniloba 

jarabín z Dolnej ulice).  foto Archív RRaMV 
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kam v BŠ 
a okolí ?

6.4. Follow the music BS 2. Pár-

ty, ktorá ťa roztancuje. Pražovňa, 

Kammerhofská 31, BŠ, 21:00.

7.4. Farebný workshop: základ-

ný. Re-kreatívne štúdio, Kam-

merhofská 2, BŠ, 14:30.

7.4. Vernisáž: K. Pěkná-Súkrom-

ná Džungľa. Art café, Akademic-

ká 2, BŠ, 18:00.

7.4. Libressový dobrod-

ruh-Curanderos. Premietanie do-

kumentárneho fi lmu. Libresso, 

Rad. nám. 13, BŠ, 19:00.

8.4. Burza vinylových platní. 

Spojár, Kammerhofská 6, BŠ, 

13:00.

8.4. Veľkonočný koncert. Hudob-

ná oslava Vzkrieseného. Evanje-

lický kostol, Radn. nám.13, BŠ, 

17:00.

9.4. Krásny spev. Spievanie pre 

deti, mládež aj dospelých. Byt na 

A. Kmeťa 14, BŠ, 15:00.

9.4. Objavovanie hlasu a  vnú-

torná rezonancia. Hlasový work-

shop s  Ivanou Mer. Tulsi, Rad. 

nám. 13, BŠ, 17:00.

10.4. Gastronomický zážitok. 

Degustácia jarného menu pri prí-

ležitosti praktických maturitných 

skúšok žiakov Súkr. hotel. akadé-

mie, Drieňová, BŠ, 12:00 – 18:00.

11.4. DOD. SZŠ Bakomi pozýva 

do svojich priestorov. Akademic-

ká 13, BŠ, 8:15 – 12:00.

12.- 15.4. Jeden svet. Festi-

val dokumentárnych fi lmov. Art 

café. Akademická 2, BŠ, od 17:00.

12.4. Nesmrteľný les. Premieta-

nie fi lmu a  diskusia s  autorom. 

Art café. Akademická 2, BŠ, od 

17:00.

13.4. Libressový dobrodruh – ži-

vot v Honkongu. Libresso, Radn. 

nám. 13, BŠ, 21:00.

14.4. Otvorené manželstvo. Di-

vadelné predstavenie. Kultúrne 

centrum, Kammehofská 1, BŠ, 

18:00.

14.4. Akrojoga. Workshop, kde 

sa pracuje s vlastným telom. Te-

locvičňa ZŠ J. Kollára, BŠ, 10:00.

14.4. Farebný workshop-Náby-

tok s nápadom. Re-kreatívne štú-

dio, Kammerhofská 2, BŠ, 14:00.

14.4. BŠ Hills Raparty vol. 1. 

Hip.hop párty. Art café. Akade-

mická 2, BŠ, 20:00.

14.4. Koncert: N3O. Muzika 

v rytmoch reggae s príchuťou ľu-

dovky. Libresso, Rad. nám. 13, 

BŠ, 21:00.

Región Banská Štiavnica

V sobotu 24. marca na podnet 

pani primátorky mesta 

Mgr. Nadeždy Babiakovej v 

spolupráci s Mestskou políciou 

mesta Banská Štiavnica sa 

uskutočnila veľká brigáda.

Jarného upratovania okolo byto-

viek na Šobove a ich okolí sa zúčast-

nili hlavne obyvatelia z tejto lokality. 

Bola to už v poradí 3. brigáda a hlav-

nou myšlienkou zorganizovania bolo 

zaktivizovať rómskych občanov, kto-

rí by sa spolupodieľali na vyčiste-

ní tohto priestoru. Mestská polícia 

v spolupráci s Komunitným cen-

trom Šobov zaktivizovala občanov, 

deti, rodičov, dospelých a celé róm-

ske rodiny, aby vyčistili bezprostred-

né a širšie okolie tejto lokality, čo sa 

im aj podarilo. Technické služby, m. 

p., Banská Štiavnica zabezpečili veľ-

kokapacitné kontajnery, do ktorých 

sa odpad zbieral. Koordináciu jed-

notlivých prác a samotné organizo-

vanie bolo zabezpečené príslušníkmi 

mestskej polície. Takýmto spôso-

bom sa podarilo vyzbierať odpad, vy-

čistiť okolie a skrášliť priestor, ktorý 

je jednou zo vstupných brán do mes-

ta. Nakoniec sa podarilo zaplniť nie-

koľko veľkokapacitných kontajne-

rov, z ktorých jednotlivý odpad sa 

odvážal na zberný dvor. Treba poďa-

kovať za hojnú účasť rómskych oby-

vateľov a aj táto akcia nasvedčuje 

tomu, že kde je chuť a vôľa, tam je aj 

cesta. A pokiaľ je správna organizá-

cia, tak sa dá toho veľmi veľa doká-

zať, o čom svedčí práve aj toto jarné 

čistenie na Šobove.

Michal Kríž a MsPo

Jarné čistenie na Šobove

Veľká jarná brigáda  foto Archív MsPo

Máte doma budúceho 

prváčika?

Milí rodičia! 

Ak máte dieťa, ktoré k  1. septem-

bru 2018 dosiahne fyzický vek 6 ro-

kov, ste rodičmi budúceho prváči-

ka. Čaká vás dôležitá úloha vybrať 

pre vaše dieťa správnu školu a spolu 

s dieťaťom absolvovať zápis do prvé-

ho ročníka. Zápis do školy nie sú pri-

jímacie skúšky.

Vstup dieťaťa do školy je význam-

ný medzník v jeho živote. Začiatok 

školskej dochádzky býva ukazovate-

ľom, ako je dieťa pripravené na ško-

lu a či je pre vstup do školy zrelé.

Vstupom do školy sa zásadne mení 

celkový spôsob života dieťaťa. Hro-

vá činnosť ustupuje do pozadia, 

hlavnou činnosťou sa stáva učenie. 

Žiak sa musí  prispôsobiť požiadav-

kám školy.

Rodičia si často kladú otázku: Je 

naše dieťa zrelé zvládnuť školské 

povinnosti?

Milí rodičia, sami najlepšie pozná-

te svoje dieťa. Školská zrelosť die-

ťaťa znamená jeho pripravenosť na 

vstup do školy. Ide o celkovú vyspe-

losť dieťaťa.

Pre úspešné zvládnutie požiadaviek 

školy však iba dosiahnutie šiestich 

rokov nestačí. Okrem splnenia pod-

mienky veku musí byť dieťa v  pr-

vom rade psychicky zrelé. Psychická 

zrelosť zahŕňa rozumovú, sociálnu, 

emocionálnu a  pracovnú priprave-

nosť.

Kritériá  školskej pripravenosti:

- vek dieťaťa (k 1. 9.2018 dovŕši vek 6 

rokov)

- telesný stav (celkový zdravotný stav)

- intelektová úroveň (schopnosť sú-

strediť sa, slovná zásoba, výslov-

nosť...)

- emocionálno – sociálna zrelosť (cito-

vé ovládanie, kvalita sociálnych vzťa-

hov...)

- pracovná motivácia (chcieť sa učiť ...)

Centrum pedagogicko – psycholo-

gického poradenstva a  prevencie 

v Banskej Štiavnici je  školské pora-

denské zariadenie a okrem iných od-

borných činností poskytuje psycho-

logické vyšetrenie školskej zrelosti. 

Vyšetreniam a  odborným posúde-

niam školskej zrelosti u  predškol-

ských detí venujeme zvýšenú pozor-

nosť. Naše skúsenosti potvrdzujú , 

že deti, ktoré  psychicky nezrelé na-

stúpili do školy majú potom v ško-

le výrazné ťažkosti. V súčasnosti sú 

deti v  rozumových a  pamäťových 

schopnostiach často veľmi šikovné, 

ale ich schopnosť sústrediť sa na vy-

učovanie, vydržať pri činnosti a po-

kojne sedieť sú nepostačujúce. Práve 

zvýšený psychomotorický nepokoj, 

zvýšená pohyblivosť a  nesústre-

denosť sú tie faktory, ktoré potom 

negatívne vplývajú na výkon dieťa-

ťa v škole. Pokiaľ máte pochybnos-

ti o pripravenosti vášho dieťaťa do 

školy, je lepšie vyhľadať odborníka. 

Odklad povinnej školskej dochádz-

ky nie je hanbou ani pre vás, ani pre 

vaše dieťa.

Milí rodičia, ak máte dieťa, ktoré 

ešte nespĺňa vekovú hranicu 6 rokov 

k 1. septembru 2018 a zdá sa vám 

nadmerne vyspelé a zrelé na zvlád-

nutie školských povinností, musí 

absolvovať komplexné psychologic-

ké vyšetrenie.

V  prípade akýchkoľvek nejasností 

môžete kontaktovať odborných za-

mestnancov Centra pedagogicko – 

psychologického poradenstva a pre-

vencie v Banskej Štiavnici osobne 

v dopoludňajších hodinách od 7.00 

do 11.30 a v  popoludňajších hodi-

nách od 12.00 do 15.00  na Dolnej 

ulici 2/A, alebo telefonicky na čísle: 

692 13 11.

CPPPaP, Banská Štiavnica

Informácie Centra pedagogicko 
– psychologického poradenstva a prevencie v Banskej Štiavnici rodičom:
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Rodičia detí, ktorých dieťa 

dovŕši do 31.8.2018 šesť rokov, 

stoja pred dôležitým rozhod-

nutím, na ktorú školu zapísať 

svoje dieťa. Nie je to ľahká 

úloha a určite každý dobrý 

rodič zodpovedne zvažuje, čo 

bude pre jeho dieťa najlepšie. 

Touto cestou sa o vašu priazeň uchá-

dza i Základná škola Jozefa Horáka.

Ponúkame vám niekoľko informá-

cií, ktoré môžu byť nápomocné pri 

vašom rozhodovaní. Môžeme zod-

povedne a profesionálne garanto-

vať, že deti zverené do našej starost-

livosti tvarujeme a  zušľachťujeme 

ako to najvzácnejšie, čo nám s dô-

verou zverujete. Počas rokov plynu-

lého fungovania našej školy cítime 

podporu rodičov, ktorí vedia, že zá-

pisom do našej školy urobili dobrý 

krok pre budúcnosť svojho dieťaťa.

Základná škola Jozefa Horáka 

bola založená už pred viac ako 55-

mi rokmi. Je známa svojím tradič-

ne kvalitne poskytovaným výchov-

no-vzdelávacím procesom.

Škola prešla v  posledných rokoch 

rozsiahlou rekonštrukciou (výmena 

okien, zateplenie, dobudovanie pod-

krovných priestorov) a  modernizá-

ciou. Do priestorovej vybavenos-

ti školy patria okrem kmeňových 

tried samostatné odborné a počí-

tačové učebne a jazykové laborató-

riá. Najaktuálnejšou novinkou je 

rekonštrukcia sociálnych zariade-

ní v  priestoroch prístavby ZŠ, kto-

rá prebehla vďaka spojeniu záujmov 

rodiny a  školy. Výučbu skvalitňuje 

i  dielňa ako učebňa technickej vý-

chovy, multimediálna učebňa, škol-

ská knižnica, zaujímavá je i pamät-

ná izba Jozefa Horáka s pôvodným 

nábytkom a zachovanými osobnými 

predmetmi.

Na školskú činnosť i  mimoškolské 

aktivity pre žiakov i dospelých slú-

ži telocvičňa, bežecká dráha a mul-

tifunkčné ihrisko, v zimnom obdo-

bí využívané ako atraktívna ľadová 

plocha nielen pre žiakov našej školy 

ale i verejnosť.

Škola má vynikajúcu jedáleň, zná-

mu chutnou stravou, ktorej kvali-

tu oceňuje i  množstvo mimoškol-

ských stravníkov a v tomto roku sa 

môže pochváliť i novým nábytkom. 

Deťom sa okrem obedov poskytu-

jú i kvalitné chutné a pestré desiate.

Školský klub navštevuje okolo 150 

detí, ktoré tu so svojimi vychováva-

teľkami zmysluplne trávia čas, kým 

sú rodičia v  práci. Škola poskytuje 

žiakom i priestor na záujmovú čin-

nosť prostredníctvom centra voľné-

ho času. Pravidelne sa organizujú 

pre žiakov 3. ročníka plavecké, pre 

žiakov siedmeho ročníka lyžiarske 

kurzy a pre žiakov štvrtého roční-

ka školy v prírode. Na škole sa rea-

lizuje množstvo tradičných podujatí 

napr. Deň jablka, Halloween spoje-

ný s výstavou tekvíc, vianočné trhy, 

fašiangový karneval, veľkonočné 

trhy, Deň Zeme, Deň matiek, Deň 

detí a mnohé iné. Výnimočnú atmo-

sféru má i vítanie prvákov do cechu 

žiakov, tanečný kurz najstarších žia-

kov a rozlúčka s deviatakmi.

Škola sa môže pochváliť dosahova-

ním dlhodobo vynikajúcich výsled-

kov v športe i vo vedomostných sú-

ťažiach.

Nové metódy projektového vyučo-

vania vyžadujú i  využívajú prepo-

jenosť školskej i mimoškolskej čin-

nosti. Profesionalitu pedagógov 

zvyšujeme systematickými vzde-

lávacími aktivitami realizovanými 

hlavne prostredníctvom Metodic-

ko-pedagogického centra v  B. Bys-

trici. Na prácu so žiakmi s  indivi-

duálnymi  výchovno-vzdelávacími 

potrebami dohliada školský špe-

ciálny pedagóg a niekoľko asistentov.

Dlhoročnú tradíciu má i  medziná-

rodná spolupráca s  partnerskými 

školami v Moravskej Třebovej (Čes-

ko), Pivnici (Srbsko) a Hünenbergu 

(Švajčiarsko). Projekty  v rámci Slo-

venska i medzinárodné majú za cieľ 

žiakom ukázať  rôznorodosť - spo-

ločné i  rozdielne postupy v  rámci 

vzájomnej spolupráce.

Škola sa pravidelne zapája do všet-

kých vedomostných, športových 

i  umeleckých súťaží. Vo viacerých 

fi guruje ako vyhlasovateľ či organi-

zátor. Dlhodobo zaznamenávame 

veľmi pekné výsledky na všetkých 

úrovniach.

Vstup dieťaťa do základnej ško-

ly považujeme za dôležitú životnú 

zmenu. Zaškolenie je jedným z naj-

dôležitejších životných medzníkov. 

Vstupom do školy sa zásadne mení 

spôsob života dieťaťa. Školské dianie 

ovplyvní život žiaka na dlhý rad ďal-

ších rokov. Vôbec nie je zanedbateľ-

né, aké skúsenosti počas týchto ro-

kov dieťa nadobudne. Hrová činnosť, 

ktorá bola v predškolskom období 

dominantnou, ustupuje do pozadia a 

do popredia sa dostáva činnosť učeb-

ná. Naša škola v  rámci spolupráce 

s materskými školami otvára deťom 

MŠ-veľkáčom i rodičom priestor na 

oboznámenie sa so školským pros-

tredím i prácou pedagógov prostred-

níctvom Dní otvorených dverí či opa-

kovaných stretnutí detí MŠ s deťmi 

ZŠ pri rôznych netradičných škol-

ských aktivitách.

Vyučovanie detí v primárnom vzde-

lávaní prebieha v priestranných trie-

dach vybavených modernou tech-

nikou. Každá trieda disponuje 

interaktívnou tabuľou, dataprojekto-

rom, počítačom pripojeným na inter-

net, čo výrazne prispieva k efektivite 

i atraktívnosti edukačného procesu.

Pre úspešný školský začiatok je po-

trebné, aby dieťa, ktoré nastupu-

je do školy bolo zrelé. Pod pojmom 

školská zrelosť rozumieme telesnú, 

duševnú, spoločenskú a výchovnú 

vyspelosť dieťaťa. Deti, ktoré vstu-

pujú do prvej triedy, by mali dokázať 

samostatne pracovať, byť trpezlivé, 

sedieť v triede na určenom mies-

te, plniť školské povinnosti. Mali by 

sa vedieť podriaďovať pravidlám a 

nadväzovať nové kontakty so spolu-

žiakmi. Takéto deti sú pripravené na 

úspešný školský začiatok a môžeme 

o nich povedať, že sú zrelé.

Počas zápisu pedagóg chvíľu hra-

vou formou pracuje s dieťaťom (či 

rozozná farby, základné geometric-

ké tvary, pomerové množstvo, veľ-

kosť, prípadne kreslí obrázok ale-

bo rozpráva podľa obrázku, recituje 

básničku alebo spieva pesničku). Ide 

o orientačné posúdenie spôsobilosti 

dieťaťa na školu.

Je veľmi prospešné pred zápisom 

vysvetliť dieťaťu o čo ide a ako bude 

daný deň prebiehať, aby vedelo, čo 

môže očakávať. Snažte sa mu deň 

zápisu opísať v  pozitívnom svet-

le, aby ste sa spoločne tešili. V deň 

zápisu buďte sami pokojní, aby ste 

nervozitu neprenášali na dieťa. Die-

ťa veľmi potrebuje cítiť vašu dôveru 

v jeho schopnosti. Buďte pripravení 

konať s rozvahou a pokojne, aj keď 

sa vyskytnú nečakané a náročné si-

tuácie (napr. dieťa môže protesto-

vať a nebude chcieť na zápis ísť). Po-

vzbudzujte ho, potrebuje cítiť vašu 

podporu.

Samotný deň zápisu neslúži na 

diagnostiku, či je vaše dieťa zrelé 

na nástup do školy. Ak je vekovo vy-

hovujúce, touto otázkou ste sa iste 

zaoberali dostatočne včas pred zá-

pisom a  komunikovali s  učiteľmi. 

V prípade vyslovenia pochybností 

o zrelosti dieťaťa je vhodné navštíviť 

Centrum pedagogicko-psychologic-

kého poradenstva a prevencie.

Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku 

veku nedosiahlo školskú zrelosť, 

môže riaditeľ školy, na zákla-

de písomnej žiadosti zákonného 

zástupcu, rozhodnúť o odložení 

začiatku plnenia povinnej škol-

skej dochádzky o jeden školský 

rok. Povinnou súčasťou žiadosti sú 

odporučenie všeobecného lekára 

pre deti a dorast a odporučenie prís-

lušného zariadenia CPPPaP. Riaditeľ 

školy môže rozhodnúť o odklade za-

čiatku plnenia povinnej školskej do-

chádzky dieťaťa aj na návrh mater-

skej školy, ktorú dieťa navštevuje. 

Návrhu predchádza odporučenie za-

riadenia výchovného poradenstva a 

prevencie, a to s informovaným sú-

hlasom zákonného zástupcu.

Zápis do 1. ročníka v  Základnej 

škole Jozefa Horáka sa uskutoč-

ní dňa: 11. apríla 2018 v čase od 

13.00 - 17.00 hod. Ste srdečne ví-

taní, tešíme sa na vás!

Základná škola Jozefa Horáka

Zápis do 1. ročníka v Základnej škole Jozefa Horáka

Čo by mal budúci prváčik vedieť?  foto Archív CPPPaP BS
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oznamy, 
spomienky

Dňa 23.3.2018 sa uskutočnila 

v Dome smútku Frauenberg 

posledná rozlúčka s pánom 

Jánom Koreňom, významnou 

osobnosťou rudného baníctva 

štiavnicko-hodrušského 

rudného regiónu, štiavnickej 

kultúry a športu druhej 

polovice 20. storočia, ktorý 

opustil tento svet 19.3.2018 

vo veku nedožitých 93 rokov 

svojho života. 

Smútočný príhovor predniesla Mgr. 

Nadežda Babiaková, primátorka 

mesta. Príhovor obsahoval aj nasle-

dovné údaje o zosnulom: "Narodil sa 

11.5.1925 v  Banskej Štiavnici, základ-

nú a meštiansku školu absolvoval v rod-

nom meste, po jej skončení absolvoval 

v  rokoch 1942 – 1944 trojročnú baníc-

ku prax na závode v  Banskej Štiavnici. 

V rokoch 1944 – 1947 študoval na ba-

níckom odbore Vyššej priemyselnej školy 

v Banskej Štiavnici. Neskôr v roku 1951 

absolvoval aj externé štúdium na Stred-

nej priemyselnej škole baníckej v Ban-

skej Štiavnici. V roku 1949 sa zamestnal 

na závode Rudných baní v Banskej Štiav-

nici, začínal ako robotník, neskôr ako re-

vírnik v bani. V roku 1950 bol preradený 

do úpravne pri šachte František, kde vy-

konával funkciu majstra, neskôr vedúce-

ho úpravne. Popri zamestnaní vykonal 

v roku 1951 aj maturitnú skúšku a získal 

úplné stredné odborné vzdelanie. V roku 

1952 bol na jeden rok preložený na závod 

Pezinok, kde vo funkcii vedúceho úpravne 

zaviedol fl otáciu antimónových rúd. Po 

návrate pracoval opäť v úpravni, neskôr 

bol poverený funkciou vedúceho technic-

kej kontroly. V  roku 1961 bol vymeno-

vaný za riaditeľa závodu Rudných baní 

v  Banskej Hodruši, kde pôsobil do roku 

1967. Po opätovnom návrate na závod 

v  Banskej Štiavnici vykonával funkciu 

vedúceho učňovského strediska a neskôr 

vedúceho výchovy kádrov až do odchodu 

na dôchodok v roku 1985. Aj na dôchod-

ku bol pracovne aktívny, keď vykonával 

funkciu riaditeľa Mestského kultúrneho 

strediska v  Banskej Štiavnici a  od roku 

1987 bol poverený organizáciou výstavby 

amfi teátra a kina Akademik. Je známa aj 

jeho spoločenská angažovanosť na špor-

tovom a kultúrnom poli. V mladosti hrá-

val futbal za Banskú Štiavnicu a bol tiež 

športovým funkcionárom vo viacerých 

športoch. V mladosti bol aj ochotníckym 

divadelníkom, vystupoval tiež v estrádach 

uskutočňovaných v Banskej Štiavnici v 60-

tych rokoch 20. storočia pri rôznych sláv-

nostných príležitostiach. V roku 1972 bol 

jedným zo zakladateľov spevokolu Štiav-

ničan, v  ktorom aktívne pôsobil do roku 

2008. Za dosiahnuté pracovné výsledky 

získal viaceré podnikové a rezortné ocene-

nia. Za dosiahnuté výsledky v kultúre mu 

bola v roku 2000 udelená pamätná medai-

la Mesta Banská Štiavnica a v roku 2006 

čestné uznanie za celoživotnú prácu v ob-

lasti kultúry." Za banícky spolok, za bý-

valých spolupracovníkov z Rudných 

baní v Banskej Štiavnici a v Hodru-

ši-Hámroch a za spevokol Štiavničan 

sa so zosnulým rozlúčil Ing. Milan 

Durbák. Zdar Boh!

Milan Durbák

Za Jánom Koreňom

V stredu 21.marca 2018 sme 

strávili príjemný a nepo-

chybne prospešný večer v 

Klube mládeže Školského 

internátu SOŠL s Mgr. Máriou 

Montillovou z Centra peda-

gogicko- psychologického 

poradenstva a prevencie v 

Banskej Štiavnici.

Máme svätú povinnosť hladiť ne-

pokojné pierka vo vlasoch a  strážiť 

kľúče od okrídlených túžob mlados-

ti. Áno, nevinnosť treba chrániť, aby 

si o slobodu nezranila krídla a aby ju 

túžba po láske neuvrhla do cely osa-

melosti. Aj preto sme sa pokúsili hľa-

dať odpovede, tentoraz vo výlučne 

dámskom zložení lesníckeho inter-

nátu, na otázky  sebaúcty, zložitosti 

medziľudských vzťahov, sily priateľ-

stva, ale  najmä vzletov i  úskalí pr-

vých študentských lások. V  príjem-

nom prostredí a úprimnej atmosfére 

sa pomaly otvárali zámky dôvery do 

krehkých dievčenských duší, ktoré 

sa mnohokrát zbytočne uzatvárajú 

do sĺz z prvých sklamaní, problémov 

či neúspechov. Na priame i anonym-

ne napísané otázky veľmi citlivo od-

povedala pani psychologička Má-

ria Montillová, za čo jej v  mene 26 

zúčastnených dievčat aj touto ces-

tou ďakujeme. Ďakujeme aj za krás-

nu jarnú výzdobu a fantastický jabl-

kový koláč od pani vychovávateľky 

Idky Hradilovej, ktorá prvú z pripra-

vovanej série besied pod spoločným 

názvom ,,Medzi nami, dievčatami“ pri-

pravila.

Janka Bernáthová

Medzi nami, dievčatami

Blahoželanie jubilantovi na radnici  foto Lubo Lužina

Beseda v klube mládeže škol. internátu SOŠL  foto Archív autora 

Poďakovanie
Dňa 1.4.2018 uplynulo presne 

20 rokov od založenia detašo-

vaného pracoviska Pohronské-

ho osvetového strediska v na-

šom meste. Stalo sa tak najmä 

vďaka Márii Petrovej, ktorá bola 

počas tohto obdobia dušou sto-

viek kultúrno-spoločenských a 

výchovno-vzdelávacích poduja-

tí, súťaží, prehliadok, festivalov a 

výstav. Jej neúnavná práca inšpi-

rovala a nasmerovala život mno-

hých ľudí všetkých vekových ka-

tegórií, okrem iných aj ten môj. 

Preto jej chcem touto cestou po-

ďakovať za seba, za celé POS, za 

Autorský klub, za všetky organi-

zácie a spolky, i za obyvateľov ce-

lého nášho regiónu, ktorí mali 

to šťastie spolupracovať s ňou a 

spoznať ju ako ženu s veľkým a 

otvoreným srdcom.

Renata Taligová

Stretnutie 
tabačiarov
Milí tabačiari!

Tohtoročné stretnutie bývalých 

zamestnancov tabakovej továr-

ne bude v sobotu 7. apríla 2018 

o 12.00 hod. v lesníckom inter-

náte. Prihlasujte sa u p. Weisso-

vej Anny osobne, alebo na tel. 

č.: 0907 776 953. Na Vašu hojnú 

účasť sa tešia

organizátori

Zájazd
Dňa 14.4.2018 ZO SZZ v Šteful-

tove uskutoční zájazd do Trenčí-

na pre záhradkárov aj nečlenov. 

Prihlásiť sa môžte u p. Mojžišovej 

do 11.4.2018 v elektre IMO alebo 

viac info: 0903 250 921. 

Michaela Mojžišová

Oznam
o zmene úradných hodín v kan-

celárii SZTP.

Pondelok, utorok od 7:30 do 

14:00, streda od 7:30 do 14:30. 

Zmena úradných hodín je len do-

časne v mesiaci apríl. Ďakujeme za 

pochopenie! 

Alžbeta Cibulová
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 6.4. o 18:30 hod.Piatok 6.4. o 18:30 hod.
Nedeľa 8.4. o 18:30 hod.Nedeľa 8.4. o 18:30 hod.
ReAdY plAYer ONe: ReAdY plAYer ONe: 

HrA sA zAčíNAHrA sA zAčíNA

Thriller, Sci-fi , akcia, 140 min., Thriller, Sci-fi , akcia, 140 min., 
MP:12, vstupné: 5€. V roku 2045 je MP:12, vstupné: 5€. V roku 2045 je 
svet veľmi nehostinné miesto. Stredo-svet veľmi nehostinné miesto. Stredo-
školák Wade Watts, tak ako väčšina školák Wade Watts, tak ako väčšina 
ľudstva, uniká pred bezútešnou rea-ľudstva, uniká pred bezútešnou rea-
litou do virtuálnej utópie zvanej OA-litou do virtuálnej utópie zvanej OA-
SIS, kde môže byť každý, kým len SIS, kde môže byť každý, kým len 
chce. Existujú tu tisíce planét, na kto-chce. Existujú tu tisíce planét, na kto-
rých sa dá žiť, hrať, ale aj zamilovať. rých sa dá žiť, hrať, ale aj zamilovať. 
Tvorca OASIS-u James Halliday totiž Tvorca OASIS-u James Halliday totiž 
zomrel bez potomkov a svoje rozpráv-zomrel bez potomkov a svoje rozpráv-
kové bohatstvo spolu s OASIS-om sa kové bohatstvo spolu s OASIS-om sa 
rozhodol darovať človeku, ktorý roz-rozhodol darovať človeku, ktorý roz-
lúšti hádanky a splní úlohy roztrúse-lúšti hádanky a splní úlohy roztrúse-
né v jeho výtvore. Milióny ľudí sa celé né v jeho výtvore. Milióny ľudí sa celé 
roky márne pokúšajú rozpliesť hustú roky márne pokúšajú rozpliesť hustú 
sieť odkazov na popkultúru z konca sieť odkazov na popkultúru z konca 
dvadsiateho storočia. Až kým Wade dvadsiateho storočia. Až kým Wade 
jedného dňa nenatrafí na kľúč k roz-
lúšteniu prvej hádanky a odrazu stojí lúšteniu prvej hádanky a odrazu stojí 
proti tisíckam súperov v zúfalých pre-proti tisíckam súperov v zúfalých pre-

tekoch o uchmatnutie hlavnej ceny. tekoch o uchmatnutie hlavnej ceny. 

Sobota 7.4. o 18:30 hod.Sobota 7.4. o 18:30 hod.
Štvrtok 12.4. o 18:30 hod.Štvrtok 12.4. o 18:30 hod.
STrATili sMe STAliNASTrATili sMe STAliNA

Komédia, dráma, 106 min., MP:12, Komédia, dráma, 106 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Veľký vodca padol. Pria-vstupné: 5€. Veľký vodca padol. Pria-
mo na koberec. Volá sa Stalin. Nad mo na koberec. Volá sa Stalin. Nad 
jeho mŕtvolou začína tragikomický boj jeho mŕtvolou začína tragikomický boj 
o nástupníctvo. Súdruhovia z politby-o nástupníctvo. Súdruhovia z politby-
ra sa pomaly zbavujú mnohoročného ra sa pomaly zbavujú mnohoročného 
strachu a má sa začať načo pozerať. strachu a má sa začať načo pozerať. 

Nedeľa 8.4. o 16:00 hod.Nedeľa 8.4. o 16:00 hod.
Sherlock KoUMesSherlock KoUMes

Rozprávka, 90 min., MP:12, vstupRozprávka, 90 min., MP:12, vstupné: né: 
5€. Kto by chcel preboha kradnú ť  tr-5€. Kto by chcel preboha kradnú ť  tr-
paslí kov? Je to naozaj uletená  otá zka, paslí kov? Je to naozaj uletená  otá zka, 
pokiaľ  vš ak tiež  nie ste sadrová  ozdo-pokiaľ  vš ak tiež  nie ste sadrová  ozdo-
ba nejakej zá hradky a nejde vá m tý m ba nejakej zá hradky a nejde vá m tý m 
pá dom o krk. Naš ť astie sa po okolí  po-pá dom o krk. Naš ť astie sa po okolí  po-
tuluje istý  detektí v Sherlock, ktorý  sa tuluje istý  detektí v Sherlock, ktorý  sa 
do rieš enia tejto zá hady pustí  s nasa-do rieš enia tejto zá hady pustí  s nasa-
dení m sebe vlastný m. Š koda len, ž e dení m sebe vlastný m. Š koda len, ž e 
je tiež  zo sá dry. Animovaná  komé dia je tiež  zo sá dry. Animovaná  komé dia 

Sherlock Gnomes voľ ne nadvä zuje na Sherlock Gnomes voľ ne nadvä zuje na 
ú speš nú  trpaslič iu shakespearovskú  ú speš nú  trpaslič iu shakespearovskú  
adaptá ciu Gnomeo a Jú lia, len ž á ner adaptá ciu Gnomeo a Jú lia, len ž á ner 
romantickej drá my nahrá dza detek-romantickej drá my nahrá dza detek-
tí vkou. tí vkou. 

Utorok 10.4. o 18:30 hod.Utorok 10.4. o 18:30 hod.
PrísľUb úsviTUPrísľUb úsviTU

Romantický, dráma, životopisný, Romantický, dráma, životopisný, 
MP:12, vstupné: 5€. Od ťažkého det-MP:12, vstupné: 5€. Od ťažkého det-
stva v Poľsku cez mladosť pod sln-stva v Poľsku cez mladosť pod sln-
kom v Nice až po kariéru letca v Af-kom v Nice až po kariéru letca v Af-
rike počas 2. svetovej vojny... Romain rike počas 2. svetovej vojny... Romain 
Gary prežil výnimočný život. Za túto Gary prežil výnimočný život. Za túto 
húževnatosť, ktorá ho viedla k tomu, húževnatosť, ktorá ho viedla k tomu, 
aby prežil tisíc životov, aby sa stal veľ-aby prežil tisíc životov, aby sa stal veľ-
kým človekom a slávnym spisovate-kým človekom a slávnym spisovate-
ľom, však vďačí svojej matke Nine. ľom, však vďačí svojej matke Nine. 
Práve šialená láska tejto zaujímavej a Práve šialená láska tejto zaujímavej a 
excentrickej matky z neho urobí jed-excentrickej matky z neho urobí jed-
ného z najvýznamnejších románopis-ného z najvýznamnejších románopis-
cov 20. storočia, ktorého život bude cov 20. storočia, ktorého život bude 
plný nečakaných zvratov, vášní a ta-plný nečakaných zvratov, vášní a ta-
jomstiev. Táto bezhraničná materin-jomstiev. Táto bezhraničná materin-
ská láska však bude aj jeho doživot-ská láska však bude aj jeho doživot-
ným bremenom... ným bremenom... 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.11/2018: „Pravda je vždy najsilnejší 

argument.“ Výhercom sa stáva Mgr. 

Lucia Potančoková, Požiarnikov 

9, Banská Štiavnica. Srdečne bla-

hoželáme! Tento týždeň hráme o 

poukážku na konzumáciu v hodno-

te 10 eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 16.4.2018.

V tajničke sa ukrývajú známe mies-

ta v meste B. Štiavnica a jej pamäti-

hodnosti:

A., Hl. mesto Nórska, Hontianske 

technické služby, fi gúrka v šachu, 

časť ruky,

B., Telefonická správa, 1. časť taj-

ničky, mužské meno,

C., Šabľa, utri, náš najväčší vták, 

obojživelník,

D., Kľud česky, patriaci Ábelovi, 

časť Slovenska,

E., Papagáj, kozmetická značka, 

kaz, pracuj pluhom,

F., Doska na vaľkanie, povi, oná, 

predložka,

G., Vkladná knižka, ozn. áut Kam-

bodže a Belgicka, ostrov pri Anglic-

ku, stop,

H., Mesto v Taliansku, opuch čes-

ky, sú prítulní po česky, alebo rusky,

I., Patriace radcovi, čisti praním, 

hrot,

J., Gén, 2. časť tajničky, seriálová 

postava,

K., Arabské muž. meno, geomet-

rické priestorové útvary, indiánska 

zbraň.

1., Česky osem, 3. časť tajničky,

2., Mohol, roklina, 550 v Ríme,

3., Zn. liter a sekunda, pokrývka 

hlavy, časové úseky,

4., Orgán zraku, pánsky sluha, 

kyslá pochutina,

5., Hltavo je, argón, patriace Itovi,

6., Druh tašky, závodná stráž, lývo 

naopak,

7., Vyspevoval koze,

8., Poháňal čln veslami, časť tela,

9., Ačkoli, ruský mužský predstavi-

teľ šľachty, nevlastní,

10., Vedro pri studni, 1001 v Ríme, 

dokonči robotu,

11., Autoznačky Panamy a Por-

tugalska, Jano po nemecky, malé 

ucho,

12., Rekreačná oblasť, pobožnosť 

počas adventov, sal,

13., Stanislav, údolie,

14., Potok, 4. časť tajničky, síra.

Pomôcky: Roráty, Hans, dráb, 

drop, torba, pao, PAP.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 13
Krížovka
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Andrea Gregušová v  Banskej 

Štiavnici. Známa spisovateľka pre 

deti p. Andrea Gregušová zavíta-

la 8.3. medzi banskoštiavnické deti 

v  rámci mesiaca knihy a  zároveň 

celoslovenského turné, keďže má 

znova čo ponúknuť. Po stretnutí 

so žiakmi ZŠ Jozefa Kollára sme ju 

veľmi rady privítali spolu s detička-

mi z MŠ na Bratskej ulici v budove 

našej mestskej knižnice, ktorú ona 

sama taktiež navštívila po prvýkrát, 

hoci sme s  ňou už raz v  minulos-

ti pobesedovali na drieňovskej po-

bočke. V milom stretnutí sme sa cez 

jej známe a populárne diela „Červík 

Ervín“ a  „Marína a povaľači“ prepra-

covali k  úplnej novinke s  enviro-

mentálnou tematikou s  názvom 

„Gréta“, o ktorej nám autorka s veľ-

kým zanietením a  prezentovaním 

pekných ilustrácií Nastii Sleptsovej 

porozprávala. Detičky sa mali mož-

nosť dozvedieť, že veru ani rybám 

v mori sa dnes už nežije ľahko, ne-

hovoriac o veľrybách. To, že kniha 

opäť zaujala, dokazujú aj fotogra-

fi e sústredených škôlkarov, ktorých 

nebýva veľmi ľahké udržať v pozor-

nosti (prezrieť si ich môžete na we-

bovej stránke mesta). Hodinka nám 

ubehla ako voda, pani spisovateľka 

sa ponáhľala navštíviť ešte sused-

né Štiavnické Bane-zvedavých ško-

lákov miestnej školy. So želaním 

ďalších tvorivých nápadov, všetké-

ho dobrého a opätovného stretnu-

tia pri rozpravách o  nových a  no-

vých príbehoch sme sa napokon 

museli rozlúčiť. Deti si okrem výni-

močného zážitku odniesli záložky 

so vzácnym autogramom a  my sa 

už tešíme na knihu z vydavateľstva 

Egreš, ktorá sa čoskoro dostane do 

siete predajní a budeme ňou môcť 

obohatiť náš knižný fond. Bude to 

už siedma kniha A. Gregušovej pre 

deti, ktorú môžeme našim mlad-

ším čitateľom ponúknuť. Príďte sa 

presvedčiť a ak ju ešte nepoznáte, aj 

spoznať novú Pani spisovateľku.

Ak vieš - odpovieš. Ako by to bolo, 

keby sme sa nezmienili o tradičnom 

marcovom kvíze pre žiakov  devia-

tych ročníkov, ktorého už 26. roč-

ník sa uskutočnil 15.3. v  miestnej 

knižnici na Nám. sv. Trojice? Vo vy-

rovnanom zápolení sa stretli 4 tímy 

z  miestnych základných škôl, ku 

ktorým sa pridali súťažiaci z  Ban-

skej Belej. Súťaž pozostávala z troch 

súťažných kôl, z  ktorých práve 

prvé-literárne, je malou predprí-

pravou na deviatacky monitor, kto-

rý žiakov onedlho čaká. V druhom 

kole-regionálnom sme si pripome-

nuli 25. výročie zápisu B. Štiavnice 

do UNESCO a v treťom, zábavnom 

kole šlo už len o pozornosť, šikov-

nosť, pohotovosť, príp. postreh 

a  presnosť. Približne hodinka pí-

somných testov rýchlo ubehla a my 

s  vďakou za zapojenie sa všetkým 

vysielajúcim školám prinášame vý-

sledky statočných súťažiacich:

1. Katolícka spojená škola sv. Fran-

tiška Assiského: Silvia Mravcová, 

Katarína Matejková

2. Základná škola Jozefa Horáka: 

Emma Mária Baranyaiová, Ján Jan-

čík

3. ZŠ s MŠ Banská Belá: Marianna 

Klátiková, Viktória Ihracká

4. Základná škola Jozefa Kollára: 

Laura Macegová, Matúš Brigant

16.3. - Deň ľudovej rozpráv-

ky a  zároveň 190. narodeniny 

P. Dobšinského sme oslávili ce-

lodenným čítaním a  počúvaním 

Dobšinského rozprávok, ktoré si 

prišlo vypočuť okolo 150 detí ban-

skoštiavnických materských a  zák-

ladných škôl, a tiež zvedavé deti zo 

Štiavnických Baní. Rozprávky ako 

Trojruža, Janko Hraško, Soľ nad 

zlato, O troch grošoch, O veternom 

kráľovi a Zlatá podkova, zlaté pero, 

zlatý vlas zneli od rána do popolud-

nia v podaní Bibky Stankovej, Jan-

ky Szendreiovej a Ľudky Klimkovej 

– úžasných interpretiek, ktoré bolo 

radosť počúvať. Znovu patrí naše 

poďakovanie im, ako aj zástupom 

detí, ktoré dokázali, že rozpráv-

ky majú zmysel aj v  dobe interne-

tu a  neslýchaných technických vy-

možeností, že rozum potrebuje aj 

srdce, ktorým vie mnohokrát lep-

šie rozlišovať, čo je v živote najdô-

ležitejšie, že dobro, láska a  dôvtip 

sú veličiny hodné nasledovania, že 

svet fantázie rastie s každou novou 

rozprávkou a vytvára v nás priestor 

pre obrazotvornosť,  bohaté emo-

cionálne prežívanie a  novú radosť 

z poznaného.

Pavol Dobšinský v  domove Má-

rie. Aby sme pánovi Dobšinskému 

urobili pri príležitosti jeho nedoži-

tých 190. narodenín ešte väčšiu ra-

dosť, pripomenuli sme si jeho ži-

vot a dielo aj v domove dôchodcov 

na sídlisku Drieňová, v  Domove 

Márie, ktorých radosť bola istot-

ne väčšia. Milí a vďační klienti spo-

lu s nami postupne prelúskali život-

né peripetie veľkej osobnosti našich 

národných dejín nerozlučne spätej 

aj s našim mestom-Pavla Emanue-

la Dobšinského, ktorý tu pôsobil 3 

roky. Nasledoval aj tradičný kvíz za 

sladkú odmenu, ktorá vždy tak veľ-

mi poteší a okrem rozprávok prišlo 

aj na básne, clivé i veselé spomien-

ky, rozhovory o  zmysle literatúry, 

povzbudivé myšlienky, vlastné in-

terpretácie nielen štúrovskej poézie 

/takmer zborová Smrť Jánošíko-

va či Turčin Poničan/, až po piesne. 

Čas nám naozaj rýchle ubiehal a lú-

čenie sme museli podmieniť ďal-

šou návštevou. Zo srdca ďakujeme 

za zážitok s ľuďmi, ktorí ešte doká-

žu milovať literatúru, ako aj za milý 

darček z tvorivej dielničky klientov 

domova.

Noc s Andersenom - 23.3. 2018. 

Marec bez Noci s Andersenom by 

hádam už ani nebol úplným me-

siacom knihy. Je vyvrcholením 

marcových aktivít a  viditeľným 

sviatkom najkrajších detských roz-

právok. Tentoraz bol aj oslavou ju-

bilanta Josefa Čapeka a  jeho ne-

zabudnuteľnej knihy Rozprávky 

o  psíčkovi a  mačičke. Celonoč-

né podujatie znovu urobilo radosť 

dvadsiatim deťom, vybraným na 

základe ich aktivít v mestskej kniž-

nici. Odmenení boli nielen spoloč-

nou večerou, ale najmä pestrým 

programom plným literárnych, ale 

aj rôznych iných aktivít, ktoré vyvr-

cholili polnočným spočítaním bo-

dov, prinesením sladkej medovej 

torty samotným Pánom Anderse-

nom, ktorú mu vraj tento rok na-

piekol psíček s mačičkou, no a od-

meňovaním súťažných tímov 

nielen diplomami. Keď sa už účin-

kujúcim minul hlas, pomohla na 

dobrú noc aj fi lmová rozprávka, pri 

ktorej sa sladko zaspávalo. Fotore-

portáž Lubka Lužinu si môžete pre-

zrieť na banskoštiavnickej stránke 

www.banskastiavnica.sk, no a  na 

ostatné sa opýtajte tých, ktorí to 

zažili. Bolo by to dlhé rozprávanie. 

My sa za organizátora chceme po-

ďakovať našim milým sponzorom, 

ktorými boli okrem hlavného do-

nora Mesta BS aj Martin Szegéň, 

Slávka Podobná, COOP Jednota 

v Žarnovici, pekáreň Anton Antol; 

no a predovšetkým nášmu skvelé-

mu „Andersenovi“ - p. Ivanovi Beňo-

vi a najústretovejšiemu fotografovi 

Lubkovi Lužinovi.

kolektív MsK

Kaleidoskop marcových podujatí 
v mestskej knižnici

Výhercovia
Veľkonočná súťaž

1. CD a knihy K. Balúchová: 

a) 6, a) Peter Nagy

2. Poukážky a knihy p. Drbohla-

vová: Zelený štvrtok, Veľký pia-

tok, Biela sobota, Veľkonočná ne-

deľa,…

Ceny získavajú CD: D. Balková, BŠ, 

knihy: E. Koledová, BŠ, M. Durbá-

ková, BŠ, A. Plevová, BŠ, J. Kališeko-

vá, Š. Bane, poukážky: A. Belovická, 

BŠ, M. Turányiová, BŠ a E. Sámelo-

vá, BŠ. Výhercom srdečne blahože-

láme! Ceny si môžete vyzdvihnúť v 

redakcii ŠN.                                           red.

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavnici:

- 8.4. v čase od 7:30 – 18:30 na ul.: 

Kysihýbelská.

- 16.4. v čase od 8:30 – 14:00 na ul.: 

D. Licharda, J. Bottu, Kutnohorská, 

Nad Rozgrundom, Nám. sv. Troji-

ce, Pod Červenou studňou, Staro-

zámocká a Vodárenská.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.

Pozvánka
Srdečne Vás pozývame na Veľ-

konočný koncert, ktorý sa usku-

toční 8. apríla 2018 (nedeľa) o 

17:00 v evanjelickom kostole v 

Banskej Štiavnici. Účinkujú: Perla 

Perpetua Voberová – spev, Janka 

Bernáthová – recitácia, Ľudmila 

Klimková – recitácia a Robert Za-

charovský – organ. Na Vašu hojnú 

účasť sa tešia 

organizátori
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Kým mládežníci môžu hovoriť 

o úspešnej jesennej časti 

súťaže, tak u mužstiev dorastu 

a dospelých sa veľmi o spokoj-

nosti hovoriť nedalo. 

Preto sa cez zimnú prestávku vážne 

uvažovalo nad možnosťami a spôso-

be udržania futbalu v týchto kategó-

riách a hlavne aj o zvýšenie futbalovej 

kvality a kvantity u dospelých, ktoré 

boli hlavnými kameňmi úrazu po od-

chode niektorých hráčov pred alebo 

počas začiatku sezóny 2017/2018.

Sobota 25.3.2018:

2. liga skupina JUH - U15 starší žiaci:

FK Sitno Banská Štiavnica – FK Po-

hronie ZH/Dolná Ždáňa 1:2 (1:1) 

(góly: A. Binder)

Jarnú časť sezóny odštartovali naši 

starší žiaci proti favorizovanému 

a  jednoznačnému lídrovi tabuľky 

tímu z neďalekého FK Pohronie. Na-

priek predpokladom sa hral vyrov-

naný zápas, v ktorom ako prví udre-

li chlapci z Pohronia už v 12 minúte 

zápasu. Našim chlapcom sa však ešte 

do prestávky podarilo vyrovnať zá-

sluhou A. Bindera, a  tak sa išlo do 

šatní za vyrovnaného stavu.

V 2. polčase sa hralo hlavne medzi 

šestnástkami a držali sme dobrý vý-

sledok s  favoritom súťaže, až priš-

la druhá nadstavená minúta, ktorá 

defi nitívne rozhodla o tom, že starší 

žiaci Pohronia si domov odnesú na-

koniec všetky tri body.

2. liga skupina JUH - U13 mladší žia-

ci:

FK Sitno Banská Štiavnica – FK Po-

hronie ZH/Dolná Ždáňa 2:1 (2:1) 

(góly: D. Kováčik 2x)

Mladší žiaci sa rovesníkov z Pohronia 

nezľakli a hneď na úvod strelili do 6. 

minúty rýchle góly zásluhou D. Ko-

váčika, na čo hostia kontrovali o dve 

minúty neskôr kontaktným gólom. 

Nakoniec sa ukázalo, že to boli jediné 

presné zásahy v tomto zápase, a tak 

mládežníci získali na úvod tri body.

VI. liga MO ZH – dospelí:

FK Sitno Banská Štiavnica – MFK 

Žarnovica „B“ 4:1 (2:1) (góly: M. 

Kminiak 2x, T. Šima, M. Pachinger)

Ako bolo spomínané na úvod, najväč-

šia pozornosť sa cez zimnú prestáv-

ku sústredila na mužstvo dospelých, 

ktoré je po jesennej časti na posled-

nom mieste tabuľky. Cieľom bolo 

vrátiť do mužstva kvantitu a hlavne 

kvalitu, aby bolo možné odlepiť sa od 

dna tabuľky. Po úspešných rozhovo-

roch sa nakoniec podarilo do muž-

stva po menších či väčších prestáv-

kach dotiahnuť späť známych hráčov 

štiavnického futbalu, keď sa vrátili N. 

Barák, M. Kminiak, R. Chmelina, M. 

Čiliak, Ľ. Roško.

Na prvý zápas tak nastúpili naši muži 

v  nových dresoch a  náročnou úlo-

hou pokúsiť sa víťaziť v každom zá-

pase. Na náročnom teréne, ktorý po 

zime nedokázal ešte poriadne zrege-

nerovať sa neočakával oku lahodiaci 

zápas. Napriek tomu si diváci, kto-

rí na štadión našli cestu, mohli prísť 

na svoje. Domáci začali aktívne, sna-

žili sa kombinovať, ale terén a  ner-

vozita spôsobovali nepresnosti a tak 

prišiel zákonitý trest, keď po brejko-

vej situácii musela naša obrana za-

tiahnuť záchrannú brzdu. Jasný  faul 

– pokutový kop – 0:1 a to všetko už 

vo  8.minúte zápasu. Naši chlapci 

však vedeli, že musia vyhrať a snaži-

li sa hneď odpovedať zvýšeným nasa-

dením, z čoho pramenili pekné prie-

niky a kombinácie. Vyústením tlaku 

bol vyrovnávajúci gól M. Pachingera. 

Domáci cítili šancu do prestávky zá-

pas otočiť vo svoj prospech, ale dlh-

šie nevedeli nájsť recept na prekona-

nie obrany hostí, až prišla 36.minúta 

a prvý gól M. Kminiaka, a tak sa do 

šatní išlo za priaznivého stavu. Do 

toho druhého naši vstupovali s  cie-

ľom rýchlo streliť ďalší gól, čo sa nám 

aj podarilo, keď pokutový kop po 

faule na R. Chmelinu premenil svoj-

im druhým gólom v zápase M. Kmi-

niak. Potom prišla séria nepreme-

nených šancí na našej strane, ktorú 

pretrhol až v 67. minúte peknou hla-

vičkou po rohovom kope T. Šíma. Po 

tomto góle sa zápas už len dohrával 

a domáci si v prvom jarnom kole na 

svoje konto pripísali dôležité tri body 

a čo je hlavné, svojou hrou určite po-

tešili aj prítomných divákov.

Nedeľa 26.3.2018:

IV. liga skupina C – dorast:

FK Sitno Banská Štiavnica – TJ Druž-

stevník Očová 0:3 (0:3)

Dorastenci uzavreli prvé jarné kolo 

hrané na našom štadióne v  nede-

ľu dopoludnia, keď privítali roves-

níkov z Očovej. Dorastenci sa snaži-

li kombinovať, ale chýbala presnosť 

a dôraz, z čoho pramenili tri góly za 

prvých 22 minút. Naši sa nevzdáva-

li, ale hostia umne kontrolovali hru. 

Do 2. polčasu sme vstupovali s  cie-

ľom pobiť sa o lepší výsledok, ale hos-

tia nás do výraznejšieho tlaku nepus-

tili. Znížiť sme mohli v 72. minúte, 

ale nariadený pokutový kop P. Nedo-

roščík nepremenil, a tak sa polčasový 

rezultát nezmenil a hostia si odviezli 

všetky body.

Futbal

Sobota 7.4.2018

II. liga st. žiaci: BŠ – Fiľakovo o 

10:00

II. liga ml. žiaci: BŠ – Fiľakovo o 

12:00

VI. liga dospelí: BŠ – Pohronie „B“ 

o 15:30

Nedeľa 8.4.2018

IV. liga dorast: BŠ – Dudince o 10:30

Nino Barák

V predposledný marcový víkend 
sa po dlhej zimnej prestávke opäť rozbehli futbalové súťaže

17.3.2018 sa v Banskej Štiavnici 

konali preteky- Plavecké 

nádeje stredoslovenskej 

oblasti, kde si naši najmladší 

plavci vybojovali medailové 

umiestnenia a zaplávali 

osobné rekordy. 

Vyplávali celkom 25 medailí, z toho 

4 zlaté, 13 strieborných a 8 bronzo-

vých. Súťaže sa zúčastnilo 11 klu-

bov. Gratulujeme im a prajeme, aby 

ich snaha a chuť plávať, vydržala čo 

najdlhšie a mohli klub a mesto re-

prezentovať na mnohých súťažiach, 

z ktorých si budú odnášať veľa pek-

ných zážitkov, skúseností a medailí. 

Prinášame výsledky:

Muži

10 roč.

Holcz Patrik: 6. 100m VS - 1:26.91; 

4. 50m Z - 43.89; 2. 100m Z - 

1:32.76; 2. 50m M - 44.14; 3. 100m 

M - 1:41.36; 3. 100m PP - 1:33.09;

Labuda Jerguš: 16. 50m VS - 48.19; 

12. 100m VS - 1:49.07; 15. 50m Z - 

53.84; 11. 100m PP - 2:05.02;

Macharik Mikuláš: 19. 50m VS - 

52.17; 17. 100m VS - 1:59.60; 17. 

50m Z - 1:00.07; 9. 50m P - 57.70; 

7. 100m P - 2:09.99;

8.roč.

Čamaj Ján: 2. 25m VS - 18.79; 2. 

50m VS - 43.07; 1. 25m Z - 21.38; 

2. 50m Z - 48.18; 2. 25m M - 22.46; 

1. 100m PP - 1:41.82;

Hornický Miroslav: 9. 25m VS - 

28.25; 5. 50m VS - 59.69; 4. 25m Z 

- 30.40. 4. 25m P - 31.42; 10. 50m P 

- 1:12.78; 8. 25m M - 40.25;

Ženy

9 roč.

Bali Michaela: 5. 50m VS - 46.59; 

7. 100m VS - 1:48.37; 8. 50m Z - 

55.20; 8. 50m P - 59.10;  6. 100m P 

- 2:10.25; 2. 50m M - 1:03.88;

Celderová Kristína: 2. 50m VS - 

42.99; 4. 100m VS - 1:43.15; 2. 50m 

Z - 49.53; 2. 50m P - 52.22; 3. 100m 

P - 1:57.56; 3. 50m M- 1:04.98;

Machariková Žofi a: 6. 50m VS - 

47.03; 8. 100m VS - 1:49.08; 3. 50m 

Z - 50.57; 4. 100m Z - 1:52.70; 7. 

50m P - 59.01; 5. 100m P- 2:04.55;

Tarandová Ronja: 9. 50m VS - 

53.79; 12. 100m VS - 2:05.17; 9. 

50m Z - 56.08; 12. 50m P - 1:06.13; 

9. 100m P - 2:24.40;

8 roč.

Kašiarová Hana: 3. 50m VS - 47.33; 

2. 100m VS - 1:45.70; 1. 50m Z - 

54.05; 3. 50m P - 1:01.05; 1. 50m 

M - 1:00.78; 2. 100m PP - 1:57.66;

Rückschlossová Sára: 2. 50m VS - 

46.95; 3. 100m VS - 1:48.64; 5. 50m 

P - 1:01.90; 4. 100m P- 2:21.20; 4. 

100m PP - 2:04.10;

Legenda: VS - voľný spôsob, P - 

prsia, Z - znak, M - motýlik

PK BS

Preteky Plavecké nádeje 
sa konali 17.3.2018 v Banskej Štiavnici

Štiavnické plavecké nádeje pred štartom pretekov  foto PK BS
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 Dám do prenájmu garáž na Pov-

razníku. Tel.č.: 0944 410 636

  Stavebné, murárske práce, bytové 

jadrá a iné. Info na: 0949 116 166, 

www.vasidomacimajstri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altánky, prí-

strešky, záklopové stropy, štauplod-

ne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kontakt: 

0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Inzerujte aj vy v 
Š  avnických
novinách

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby
Sociálna – SeniorSociálna – Senior

prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Otvorené manželstvo

14.04. o 18.00 hod.
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Ponúkame na prenájom 
kancelárske a obchodné priestory 

na Dolnej 18 v budove „Schindlerka“ 
za zvýhodnené ceny. 

Kontakt: 0905 44 11 70

e-shop s kozmetikou 

na profesionálne účely, 

ale aj domáce využitie!www.bingospakozmetika.sk


